

※※※※※※※※※※※※※※※※※※

決算報告書

※※※※※※※※※※※※※※※※※※

自 2022年 4月 1日

至 2023年 3月31日

公益財団法人 ニッポンハム食の未来財団

貸借対照表

2023年 3月31日現在

公益財団法人 ニッポンハム食の未来財団

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 48,091,823 | 48,503,164 | △ 411,341 |
| 前払費用 | 286,935 | 309,935 | △ 23,000 |
| 仮払金 | 6,983 | 0 | 6,983 |
| 流動資産合計 | 48,385,741 | 48,813,099 | △ 427,358 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 普通預金(基本) | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 助成・啓発事業積立資産 | 90,298,367 | 91,318,694 | △ 1,020,327 |
| 普通預金 - 常陽銀行 | 90,298,367 | 91,318,694 | △ 1,020,327 |
| 特定資産合計 | 90,298,367 | 91,318,694 | △ 1,020,327 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 什器備品 | 1 | 1 | 0 |
| 敷金 | 500,000 | 500,000 | 0 |
| その他固定資産合計 | 500,001 | 500,001 | 0 |
| 固定資産合計 | 93,798,368 | 94,818,695 | △ 1,020,327 |
| 資産合計 | 142,184,109 | 143,631,794 | △ 1,447,685 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払費用 | 35,166,828 | 35,089,542 | 77,286 |
| 預り金 | 41,744 | 13,208 | 28,536 |
| 源泉所得税 | 25,644 | 12,704 | 12,940 |
| その他 | 16,100 | 504 | 15,596 |
| 法人会計 | 6,917,714 | 4,638,708 | 2,279,006 |
| 公益目的事業会計 | △ 6,917,714 | △ 4,638,708 | △ 2,279,006 |
| 流動負債合計 | 35,208,572 | 35,102,750 | 105,822 |
| 負債合計 | 35,208,572 | 35,102,750 | 105,822 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄付金 | 93,298,367 | 94,318,694 | △ 1,020,327 |
| 指定正味財産合計 | 93,298,367 | 94,318,694 | △ 1,020,327 |
| (うち基本財産への充当額) | (3,000,000) | (3,000,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (90,298,367) | (91,318,694) | (△ 1,020,327) |
| 2. 一般正味財産 | 13,677,170 | 14,210,350 | △ 533,180 |
| 正味財産合計 | 106,975,537 | 108,529,044 | △ 1,553,507 |
| 負債及び正味財産合計 | 142,184,109 | 143,631,794 | △ 1,447,685 |

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人 ニッポンハム食の未来財団

(単位：円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-----------------|----------------|----------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 受取寄付金 | [138,020,327] | [142,361,000] | [△ 4,340,673] |
| 受取寄付金 | 25,000,000 | 23,060,000 | 1,940,000 |
| 受取寄付金振替額 | 113,020,327 | 119,301,000 | △ 6,280,673 |
| 雑収益 | [72,498] | [1,025] | [71,473] |
| 受取利息 | 1,069 | 999 | 70 |
| 雑収益 | 71,429 | 26 | 71,403 |
| 経常収益計 | 138,092,825 | 142,362,025 | △ 4,269,200 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | [119,632,495] | [121,626,451] | [△ 1,993,956] |
| 役員報酬 | 2,650,000 | 2,880,000 | △ 230,000 |
| 臨時雇・派遣社員費 | 3,343,482 | 4,018,788 | △ 675,306 |
| 旅費交通費 | 1,644,752 | 790,795 | 853,957 |
| 諸謝金 | 1,096,000 | 1,008,000 | 88,000 |
| 支払助成金 | 63,271,000 | 64,503,000 | △ 1,232,000 |
| 事業普及活動費 | 46,973,814 | 42,799,576 | 4,174,238 |
| 委託費 | 0 | 5,225,880 | △ 5,225,880 |
| 諸会費 | 300,600 | 240,800 | 59,800 |
| 賃借料 | 216,040 | 3,850 | 212,190 |
| 渉外費 | 54,032 | 780 | 53,252 |
| 雑費 | 82,775 | 154,982 | △ 72,207 |
| 管理費 | [22,262,038] | [21,379,913] | [882,125] |
| 役員報酬 | 3,040,000 | 2,430,000 | 610,000 |
| 臨時雇・派遣社員費 | 3,960,842 | 4,032,456 | △ 71,614 |
| 旅費交通費 | 673,945 | 412,939 | 261,006 |
| 通信運搬費 | 1,136,391 | 1,100,735 | 35,656 |
| 消耗品費 | 190,399 | 452,585 | △ 262,186 |
| 諸謝金 | 150,000 | 150,000 | 0 |
| 委託費 | 7,813,939 | 7,599,768 | 214,171 |
| 諸会費 | 94,600 | 72,000 | 22,600 |
| 賃借料 | 3,343,360 | 3,361,620 | △ 18,260 |
| 事務用品費 | 675,448 | 613,176 | 62,272 |
| 租税公課 | 34,450 | 33,950 | 500 |
| 会議費 | 34,512 | 96,909 | △ 62,397 |
| 厚生費 | 9,020 | 9,020 | 0 |
| 法定福利費 | 756,236 | 754,330 | 1,906 |
| 渉外費 | 74,031 | 6,286 | 67,745 |
| 保険料 | 150,100 | 143,850 | 6,250 |
| 雑費 | 124,765 | 110,289 | 14,476 |
| 経常費用計 | 141,894,533 | 143,006,364 | △ 1,111,831 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 3,801,708 | △ 644,339 | △ 3,157,369 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|-----------------|-----------------|---------------|
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 3,801,708 | △ 644,339 | △ 3,157,369 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 過年度助成返還額 | [3,268,528] | [1,324,426] | [1,944,102] |
| 経常外収益計 | 3,268,528 | 1,324,426 | 1,944,102 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 3,268,528 | 1,324,426 | 1,944,102 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 533,180 | 680,087 | △ 1,213,267 |
| 一般正味財産期首残高 | 14,210,350 | 13,530,263 | 680,087 |
| 一般正味財産期末残高 | 13,677,170 | 14,210,350 | △ 533,180 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 受取寄付金 | [112,000,000] | [118,000,000] | [△ 6,000,000] |
| 一般正味財産への振替額 | [△ 113,020,327] | [△ 119,301,000] | [6,280,673] |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 1,020,327 | △ 1,301,000 | 280,673 |
| 指定正味財産期首残高 | 94,318,694 | 95,619,694 | △ 1,301,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 93,298,367 | 94,318,694 | △ 1,020,327 |
| III 正味財産期末残高 | 106,975,537 | 108,529,044 | △ 1,553,507 |

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

公益財団法人 ニッポンハム食の未来財団

(単位：円)

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 合計 | |
|-------------------|----------------|----------------|----------------|--|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 受取寄付金 | [113,020,327] | [25,000,000] | [138,020,327] | |
| 受取寄付金 | 0 | 25,000,000 | 25,000,000 | |
| 受取寄付金振替額 | 113,020,327 | 0 | 113,020,327 | |
| 雑収益 | [70,925] | [1,573] | [72,498] | |
| 受取利息 | 0 | 1,069 | 1,069 | |
| 雑収益 | 70,925 | 504 | 71,429 | |
| 経常収益計 | 113,091,252 | 25,001,573 | 138,092,825 | |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | [119,632,495] | [0] | [119,632,495] | |
| 役員報酬 | 2,650,000 | 0 | 2,650,000 | |
| 臨時雇・派遣社員費 | 3,343,482 | 0 | 3,343,482 | |
| 旅費交通費 | 1,644,752 | 0 | 1,644,752 | |
| 諸謝金 | 1,096,000 | 0 | 1,096,000 | |
| 支払助成金 | 63,271,000 | 0 | 63,271,000 | |
| 事業普及活動費 | 46,973,814 | 0 | 46,973,814 | |
| 諸会費 | 300,600 | 0 | 300,600 | |
| 賃借料 | 216,040 | 0 | 216,040 | |
| 渉外費 | 54,032 | 0 | 54,032 | |
| 雑費 | 82,775 | 0 | 82,775 | |
| 管理費 | [0] | [22,262,038] | [22,262,038] | |
| 役員報酬 | 0 | 3,040,000 | 3,040,000 | |
| 臨時雇・派遣社員費 | 0 | 3,960,842 | 3,960,842 | |
| 旅費交通費 | 0 | 673,945 | 673,945 | |
| 通信運搬費 | 0 | 1,136,391 | 1,136,391 | |
| 消耗品費 | 0 | 190,399 | 190,399 | |
| 諸謝金 | 0 | 150,000 | 150,000 | |
| 委託費 | 0 | 7,813,939 | 7,813,939 | |
| 諸会費 | 0 | 94,600 | 94,600 | |
| 賃借料 | 0 | 3,343,360 | 3,343,360 | |
| 事務用品費 | 0 | 675,448 | 675,448 | |
| 租税公課 | 0 | 34,450 | 34,450 | |
| 会議費 | 0 | 34,512 | 34,512 | |
| 厚生費 | 0 | 9,020 | 9,020 | |
| 法定福利費 | 0 | 756,236 | 756,236 | |
| 渉外費 | 0 | 74,031 | 74,031 | |
| 保険料 | 0 | 150,100 | 150,100 | |
| 雑費 | 0 | 124,765 | 124,765 | |
| 経常費用計 | 119,632,495 | 22,262,038 | 141,894,533 | |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 6,541,243 | 2,739,535 | △ 3,801,708 | |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常増減額 | △ 6,541,243 | 2,739,535 | △ 3,801,708 | |
| 2. 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 過年度助成返還額 | [3,268,528] | [0] | [3,268,528] | |
| 経常外収益計 | 3,268,528 | 0 | 3,268,528 | |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | |
| 当期経常外増減額 | 3,268,528 | 0 | 3,268,528 | |
| 他会計振替前当期一般正味財産増減額 | △ 3,272,715 | 2,739,535 | △ 533,180 | |
| 他会計振替額 | [2,739,535] | [△ 2,739,535] | [0] | |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 533,180 | 0 | △ 533,180 | |
| 一般正味財産期首残高 | 533,180 | 13,677,170 | 14,210,350 | |
| 一般正味財産期末残高 | 0 | 13,677,170 | 13,677,170 | |

| 科 目 | 公益目的事業会計 | 法人会計 | 合計 | |
|---------------|------------------|------------|------------------|--|
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 受取寄付金 | [112,000,000] | [0] | [112,000,000] | |
| 一般正味財産への振替額 | [△ 113,020,327] | [0] | [△ 113,020,327] | |
| 当期指定正味財産増減額 | △ 1,020,327 | 0 | △ 1,020,327 | |
| 指定正味財産期首残高 | 94,318,694 | 0 | 94,318,694 | |
| 指定正味財産期末残高 | 93,298,367 | 0 | 93,298,367 | |
| III 正味財産期末残高 | 93,298,367 | 13,677,170 | 106,975,537 | |

財産目録

2023年 3月31日現在

公益財団法人 ニッポンハム食の未来財団

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | |
|---------|-----------------------------|---------------|---------------------|-------------|---------|
| (流動資産) | 預金 | 当座預金 | 運転資金として | 58,900 | |
| | 前払費用 | 普通預金 | 運転資金として | 48,032,923 | |
| | 仮払金 | つくば研究支援センター 他 | 翌期4月分家賃・電話代行サービス利用料 | 286,935 | |
| 流動資産合計 | | | | 48,385,741 | |
| (固定資産) | 基本財産 | 普通預金(基本) | 普通預金 | 3,000,000 | |
| | | 助成・啓発事業積立資産 | 普通預金 | 90,298,367 | |
| | 特定資産 | 什器備品 | 複合機 | (共有財産) | 1 |
| | | 敷金 | 事務所 | (共有財産) | 500,000 |
| 固定資産合計 | | | | 93,798,368 | |
| 資産合計 | | | | 142,184,109 | |
| (流動負債) | 未払費用 預り金 源泉所得税 その他 | 香川栄養学園 他 | 食物アレルギーセミナー運営費用 他 | 35,166,828 | |
| | | | 理事会日当 | 41,744 | |
| | | | 理事長住民税 | 25,644 | |
| 流動負債合計 | | | | 16,100 | |
| 負債合計 | | | | 35,208,572 | |
| 正味財産 | | | | 106,975,537 | |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産については、定額法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

単位：円

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------------------|------------|-------------|-------------|------------|
| 基本財産 普通預金 | 3,000,000 | 0 | 0 | 3,000,000 |
| 小計 | 3,000,000 | 0 | 0 | 3,000,000 |
| 特定資産 助成・啓発事業積立資産 | 91,318,694 | 112,000,000 | 113,020,327 | 90,298,367 |
| 小計 | 91,318,694 | 112,000,000 | 113,020,327 | 90,298,367 |
| 合計 | 94,318,694 | 112,000,000 | 113,020,327 | 93,298,367 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

単位：円

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味 財産からの充当) | (うち一般正味 財産からの充当) | (うち負債に対 応する額) |
|---------------------|------------|---------------------|---------------------|------------------|
| 基本財産 普通預金 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 | 0 |
| 小計 | 3,000,000 | 3,000,000 | 0 | 0 |
| 特定資産 助成・啓発事業積立資産 | 90,298,367 | 90,298,367 | 0 | 0 |
| 小計 | 90,298,367 | 90,298,367 | 0 | 0 |
| 合計 | 93,298,367 | 93,298,367 | 0 | 0 |

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

単位：円

| 科 目 | 取得価額 | 減価償却 累計額 | 当期末残高 |
|--------|-----------|-------------|-------|
| 什器備品 | 413,640 | 413,639 | 1 |
| ソフトウェア | 712,800 | 712,800 | 0 |
| 合計 | 1,126,440 | 1,126,439 | 1 |

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

| 内 容 | 金額 |
|-------------|-------------|
| 経常収益への振替額 | |
| 事業費計上による振替額 | 113,020,327 |
| 合計 | 113,020,327 |

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、注記に明細を記載しているため省略しております。

2. 引当金の明細

引当金の明細については、残高が無いため省略しております。